
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: DIFESA DELLA COSTA
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14228  del  06/04/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABBRI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma Regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione urbana - Fondo
per la Progettazione di Opere Pubbliche - Affidamento servizio supplementare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) del D.
Lgs. 50/2016, per la redazione del progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dell'intervento denominato "Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale"   CUP:
F82B21000030005 - CIG: 94382523F1 - CIG aggiuntivo ZDE3AB5CA8

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04933 08/04/2023

 



   
  

 

 

 
 

Oggetto: Programma Regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per 

la rigenerazione urbana - Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche – Affidamento servizio 

supplementare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per la redazione del 

progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento 

denominato “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale”  

CUP: F82B21000030005 - CIG: 94382523F1 – CIG aggiuntivo ZDE3AB5CA8 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Difesa della Costa; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16 marzo 2021 con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione Generale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09329 del 15/07/2022 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area “Difesa della Costa” all’Ing. Margherita Gubinelli; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte 

ancora vigente; 

TENUTO CONTO che l’intervento sarà eseguito dalla Regione Lazio, su bene appartenente al 

demanio pubblico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 89, co. 1, lett. h) del D.Lgs. 112/98 e dall'art. 

8, co. 2, lett. c) della L.R. 53/98; 

VISTO l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come successivamente 

sostituito dall’articolo 1, comma 66, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal 1° 

gennaio 2020, dispone l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto ordinario, per il periodo 2021-

2024, di contributi per investimenti; 

CONSIDERATO che con determinazione G12221 del 09/10/2021 è stato nominato responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamenti dei servizi di “Progettazione per l’attuazione di 

interventi di tutela della costa”, il Dott. Antonio Luigi Maietti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 15 febbraio 2022 recante “Programma 

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione 

urbana, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., per 

un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021- 2034. Rimodulazione del 

riparto annuale delle risorse disponibili assegnate ai Comuni, finalizzate con la deliberazione di 

Giunta Regionale n.157 del 23 marzo 2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 12 aprile 2022 recante “Programma 

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione 

urbana, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., per 

un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021- 2034. Riprogrammazione del 

riparto annuale delle risorse disponibili assegnate ai Comuni di cui alla D.G.R. n.47/2022. 

Pagina  2 / 6

Atto n. G04933 del 08/04/2023



   
  

 

 

 
 

Approvazione delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di Opere 

Pubbliche e degli interventi da finanziare per le annualità 2022-2025” che tra l’altro: 

- conferma il riparto annuale delle risorse finanziarie disponibili sui capitoli di nuova 

istituzione, per le finalità del programma di interventi a “Gestione diretta della Regione” 

relativi al “Fondo per la progettazione di opere pubbliche” di cui alla citata DGR n.47/2022; 

- approva l’elenco delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di 

Opere Pubbliche per le annualità 2022-2024; 

VISTA la determinazione n. G05965 del 16/05/2022 della Direzione regionale Programmazione 

Economica che, tra l’altro: 

- conferma il riparto annuale delle risorse finanziarie disponibili sui capitoli per le finalità del 

programma di interventi a “Gestione diretta della Regione”, stabilito dalla DGR n.189/2022; 

- aggiorna, rettificando alcuni refusi, l’elenco delle attività progettuali da finanziare con il 

Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche per le annualità 2022-2024, già approvato con 

DGR n.189 del 12 aprile 2022; 

CONSIDERATO che nell’Allegato A1 alla determinazione n. G05965 del 16/05/2022 contenente 

l’elenco delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche 

per le annualità 2022-2024, già approvato con DGR n.189 del 12 aprile 2022, è ricompreso il servizio 

di seguito riportato: 

CONSIDERATO che con determinazione n. G10499 del 04/08/2022 sono state rimodulate le 

somme stanziate del Fondo per la Progettazione, per gli interventi di mitigazione del dissesto 

idrogeologico, nonché rettificate le somme stanziate nell'annualità 2023 di n. 2 interventi cui al 

programma regionale allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 12 aprile 2022 

prevedendo per la Progettazione per l'attuazione di interventi di tutela della costa un importo 

complessivo di  € 666.733,67 suddivisa in: 

- € 181.037,02 per l’annualità 2022 

- € 0,00 per l’annualità 2023 

- € 485.696,65 per l’annualità 2024 

CONSIDERATO che nel piano dei “nuovi progetti” della Regione Lazio di cui alla determinazione 

n. G10499 del 04/08/2022, è ricompreso il servizio di seguito riportato: 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione procedere alla progettazione 

dell’intervento di ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma 

Capitale; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii., recante 

Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale ed in particolare: 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) il quale dispone che “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

Denominazione Provincia CUP 

Progettazione per l'attuazione di 

interventi di tutela della costa 

LT, RM, VT F82B21000030005 

Denominazione Provincia CUP 

Progettazione per l'attuazione di 

interventi di tutela della costa 

LT, RM, VT F82B21000030005 

Pagina  3 / 6

Atto n. G04933 del 08/04/2023



   
  

 

 

 
 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro; 

- l’art. 1, comma 3 che dispone che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 

32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- l'art. 1, comma 4 il quale dispone che per le modalità di affidamento di cui al presente 

articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e 

specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto 

equivalente […]; 

VISTO l’art. 23 comma 4 del Dlgs 50/2016 il quale dispone che la stazione appaltante, in rapporto 

alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli 

elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. È consentita, 

altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello 

successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 

progettazione; 

VISTA la determinazione n. G18342 del 21/12/2022 con la quale è stata prenotata la somma di € 

98.270,75 per l’esecuzione degli ulteriori servizi tecnici connessi alla progettazione dell’intervento 

di Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale; 

VISTA la determinazione n. G00091 del 09/01/2023 con la quale si è provveduto alla sostituzione 

del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Antonio Luigi Maietti con il P.I. Fabio Fabbri 

funzionario dell’Area Difesa della Costa della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, per la fase di progettazione dell’intervento in oggetto; 

VISTE le tabelle dei corrispettivi approvate con il DM 17 giugno 2016, redatte dal RUP ed adottate 

ai sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice, dell’importo totale, posto a base di gara di € 65.890,84 IVA 

ed oneri esclusi, per il servizio relativo alla progettazione definitiva esecutiva; 

PREMESSO che in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad € 139.000,00, è possibile 

procedere con l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120 dell’11.9.2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge n. 108 del 

29.7.2021; 

VISTA la determinazione n. G17045 del 05/12/2022 con la quale, tra l’altro, è stato affidato il 

servizio per la redazione del progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dell’intervento denominato “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel 

Municipio X di Roma Capitale” all’Ing. Andrea Ritossa s.r.l., con sede legale e operativa in Cagliari, 

Viale Luigi Merello 11, C.F./P.IVA 03522980923 che ha offerto il ribasso del 1,00%, corrispondente 

ad un importo contrattuale di € 65.231,93 oltre IVA e oneri di legge; 

CONSIDERATO che all’esito di approfondimenti tecnici è emersa la necessità di prevedere un 

intervento di ripascimento anche nel tratto di litorale sito in località Ostia ponente; 

VISTE le tabelle dei corrispettivi approvate con il DM 17 giugno 2016, ed adottate ai sensi dell’art. 

24 comma 8 del Codice, afferenti al servizio di progettazione esecutiva e di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, per l’importo di € 75.027,05 IVA ed oneri esclusi, ricalcolato sulla 

base dell’importo complessivo dei lavori; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G04933 del 08/04/2023



   
  

 

 

 
 

PRESO ATTO pertanto che l’importo complessivo del servizio di progettazione esecutiva e di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ricalcolato sulla base dell’importo 

complessivo dell’opera e a seguito del ribasso offerto in sede di gara del 1%, passa da € 65.231,93 ad 

€ 74.276,78  corrispondente ad un incremento di € 9.044,85  pari al 13,86%; 

VISTO l’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016 che prevede che […] i contratti di appalto nei 

settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 

affidamento [… ] per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che 

si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente 

produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal 

comma 7 del medesimo articolo: 

1. risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2. comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi; 

VISTO l’art. 106, comma 7, del D.lgs. 50/2016 che prevede che […] nei casi di cui al comma 1, 

lettere b) e c) del medesimo articolo, per i settori ordinari il contratto può essere modificato se 

l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale […]; 

ACCERTATO che: 

- l’esecuzione dei citati servizi supplementari da parte del contraente originale si sono resi 

necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale; 

- il cambiamento del contraente risulterebbe ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

50/2016 impraticabile per motivi economici e tecnici rispetto all'ambito dell'appalto iniziale e 

comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o una consistente 

duplicazione dei costi; 

- le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una modifica del contratto per servizi 

supplementari ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) e nel rispetto del comma 7 del D.lgs. 

50/2016; 

PRESO ATTO altresì che: 

- l’incremento dell’importo del servizio non avrebbe comunque variato la procedura di 

affidamento in quanto rientrante nel limite dell’importo dell’affidamento diretto; 

- le somme ulteriori occorrenti trovano disponibilità tra quelle stanziate nel Fondo per la 

Progettazione di Opere Pubbliche e già prenotate con la determinazione n. G18342 del 

21/12/2022 e che l’impegno sarà perfezionato con successivo atto in quanto le prenotazioni 

assunte nel 2022 non possono essere perfezionate nel 2023 fino al riaccertamento dei residui; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 106 del Dlsg 50/2016, il servizio supplementare progettazione 

esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione afferenti all’intervento 

di “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale” 

alla società Ing. Andrea Ritossa S.R.L., con sede legale e operativa in Cagliari, Viale Luigi 

Pagina  5 / 6

Atto n. G04933 del 08/04/2023



   
  

 

 

 
 

Merello 11, C.F./P.IVA 03522980923 per un importo di € 9.044,85 al netto del ribasso 

offerto dell’1%, oltre IVA e oneri previdenziali; 

2. di perfezionare con successivo atto l’impegno assunto per il servizio progettazione esecutiva 

e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione afferenti all’intervento di 

“Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale a 

favore di Ing. Andrea Ritossa S.R.L; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

                    Il Direttore Regionale 

                                     Ing. Wanda D’Ercole          

Pagina  6 / 6

Atto n. G04933 del 08/04/2023


